Протокол № 56
Заседание Думы Черемховского районного муниципального образования
(седьмого созыва)

от 19 июня 2024 года                                                                   г. Черемхово

Присутствовали:

Депутаты Думы:
[bookmark: _Hlk144307922]1. Чирков Юрий Владимирович, округ № 2
2. Бедушвиль Валерий Игнатьевич, округ № 3
3. Геворгян Арамаис Валерьевич, округ № 4
4. Исаев Александр Борисович, округ № 6
5. Антипина Ксения Николаевна, округ № 9
6. Позолотина Татьяна Михайловна, округ № 10
7. Завозин Антон Леонидович, округ № 11
8. Козлова Любовь Михайловна, округ № 12
9. Манькова Ирина Владимировна, округ №13
10. Каралазар Вера Николаевна, округ № 14
11. Исакова Инна Модестовна, округ № 15

Приглашённые и ответственные за вопрос начальники отделов:
1. Манзула Евгений Александрович, и.о. заместителя мэра по социальным вопросам;
2. Рихальская Марина Геннадьевна- руководитель аппарата администрации;
3. Ермаков Сергей Анатольевич, начальник отдела правового обеспечения Черемховского районного муниципального образования;
4. Кудлай Анна Анатольевна, председатель КСП;
5. Белобородова Анастасия Владимировна, председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования;
6. Чайковская Светлана Федоровна, председатель Черемховской районной территориальной избирательной комиссии.
7. [bookmark: _GoBack]Гайдук Юлия Николаевна, Начальник финансового управления Черемховского районного муниципального образования

Представители СМИ:
Каркушко Геннадий Михайлович, главный редактор газеты «Моё село, край Черемховский».
Представители прокуратуры:
                   Шевченко Наталья Алексеевна, старший помощник прокурора города Черемхово.

Слушали Козлову Любовь Михайловну, председателя Думы Черемховского районного муниципального образования:
Из 15 депутатов прибыло 11, отсутствует по уважительной причине Уханёва Татьяна Васильевна, Горбачёв Алексей Олегович, Долматов Анатолий Иванович, Лавринович Василий Иванович. Кворум заседания имеется.
На 56-е заседание Думы Черемховского района седьмого созыва было вынесено 9 вопросов.
[bookmark: _Hlk56420195]Любовь Михайловна зачитала проект повестки заседания:
[bookmark: _Hlk169693206]1. 10:00-10-10 «О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования на 2024-2026 годы, утвержденный решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 29 ноября 2023 года № 294.».
[bookmark: _Hlk169693171] Докладывает: Белобородова Анастасия Владимировна, председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования.
2. 10:10-10:20 «О назначении выборов мэра Черемховского районного муниципального образования».
Докладывает: Чайковская Светлана Федоровна, председатель Черемховской районной территориальной избирательной комиссии.
3. 10:20-10:30 «О назначении выборов депутатов Думы Черемховского районного муниципального образования восьмого созыва.»
Докладывает Чайковская Светлана Федоровна, председатель Черемховской районной территориальной избирательной комиссии.
4. 10:30-10:40 «О присвоении звания «Почетный гражданин Черемховского района» Прокопьеву Николаю Фёдоровичу»
Докладывает: Рихальская Марина Геннадьевна- руководитель аппарата администрации.

Козлова Л. М. Какие есть вопросы по повестке?
Какие будут предложения?
Козлова Л. М.: поступило предложение принять повестку?
прошу голосовать?
за – 11 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: повестка принято единогласно.

Л.М. Козлова: 56-е заседание Думы Черемховского районного муниципального образования седьмого созыва считается открытым.
Звучит гимн России

[bookmark: _Hlk147741363]1. Слушали Белобородову Анастасию Владимировну, председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования. «О внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования на 2024-2026 годы, утвержденный решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 29 ноября 2023 года № 294.»:
Комитет по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования предлагает рассмотреть вопрос о внесении изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Черемховского районного муниципального образования на 2024 - 2026 годы, утвержденный решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 29 ноября 2023 года № 294 следующего содержания:
Дополнить строкой 5 раздел 2 «Движимое имущество» Перечень объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2024 – 2026 годах следующего содержания - транспортное средство - транспортное средство  ГАЗ-31105, наименование (тип ТС) - легковой, идентификационный номер (VIN) – ХТН31105041229353, категория ТС (А, В, С, D, прицеп) - В, год изготовления ТС - 2004, модель, № двигателя - *40620D*43081459*, шасси (рама) № - отсутствует, кузов (кабина, прицеп) № - 31105040018931, цвет кузова (кабины, прицепа) - белый, мощность двигателя, л.с. (кВт) - 130, рабочий объем двигателя, куб. см - 2285, тип двигателя - бензиновый, паспорт транспортного средства - 52 КТ 157125 от 2 июня 2004 года
Техническое состояние данного транспортного средства непригодно к применению, имеются значительные повреждения. Восстановление потребует дорогостоящего и трудоемкого ремонта, что экономически нецелесообразно.
Вышеуказанное транспортное средство планируется выставить на аукцион   с целью пополнения доходной части бюджета Черемховского района.
Начальная цена подлежащего приватизации транспортного средства                             будет установлена в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года  № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» на основании отчета о рыночной стоимости транспортного средства определенной независимым оценщиком.
Проект не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
Принятие данного решения не повлечет необходимости в дополнительных расходах бюджета Черемховского районного муниципального образования.

Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения? Поступило предложение принять к сведению информацию, прошу голосовать.
за – 11 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: информация принята единогласно.

[bookmark: _Hlk63062660][bookmark: _Hlk147741416][bookmark: _Hlk144308123][bookmark: _Hlk63062624]2. Слушали Чайковскую Светлану Федоровну, председателя Черемховской районной территориальной избирательной комиссии «О назначении выборов мэра Черемховского районного муниципального образования»:
Субъектом права законодательной инициативы является Дума Черемховского районного муниципального образования.
Правовой основой принятия проекта решения являются Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Закон Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области».
Законодателем установлен особый порядок назначения муниципальных выборов.  В соответствии с нормами статьи 11 Закона «О муниципальных выборах в Иркутской области», представительный орган муниципального образования (Дума) назначает муниципальные выборы не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.
 Дума также осуществляет официальное опубликование (обнародование) настоящего решения в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия.
Расходы, связанные с подготовкой и проведением муниципальных выборов в районную Думу, производятся за счет средств бюджета Черемховского районного муниципального образования.
Проект решения прошел необходимые согласования, замечаний не получено.
Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения?
Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать:
за – 11 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

[bookmark: _Hlk147741449]3. Слушали Чайковскую Светлану Федоровну, председателя Черемховской районной территориальной избирательной комиссии «О назначении выборов депутатов Думы Черемховского районного муниципального образования»:
Субъектом права законодательной инициативы является Дума Черемховского районного муниципального образования.
Правовой основой принятия проекта решения являются Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Закон Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской области».
Законодателем установлен особый порядок назначения муниципальных выборов.  В соответствии с нормами статьи 11 Закона «О муниципальных выборах в Иркутской области», представительный орган муниципального образования (Дума) назначает муниципальные выборы не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.
 Дума также осуществляет официальное опубликование (обнародование) настоящего решения в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия.
Расходы, связанные с подготовкой и проведением муниципальных выборов в районную Думу, производятся за счет средств бюджета Черемховского районного муниципального образования.
Проект решения прошел необходимые согласования, замечаний не получено.

Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения?
Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать:
за – 11 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

[bookmark: _Hlk147741497]4. Слушали Рихальскаую Марину Геннадьевну- руководителя аппарата администрации. «О присвоении звания «Почетный гражданин Черемховского района» Прокопьеву Николаю Фёдоровичу»:
В соответствии с Положением «О почетном звании «Почётный гражданин Черемховского района», утвержденным решением Думы               от 27 июня 2012 года № 213, руководствуясь статьями 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, учитывая решение комиссии Почетных граждан Черемховского района, Дума Черемховского районного муниципального образования решила присвоить Почетное звание «Почетный гражданин Черемховского района» Прокопьеву Николаю Фёдоровичу, жителю Иркутска, за многолетний, безупречный труд, большой вклад в развитие социально-экономического сотрудничества Черемховского района, активную общественную деятельность.
Прокопьев Николай Фёдорович родился 23 мая 1949 года. В 1971 г. успешно окончил Иркутский сельскохозяйственный институт и сразу вернулся в родное село, где работал главным инженером, заместителем директора, директором совхоза «Голуметский» Иркутской области. Его большая личная заслуга, что совхоз стал школой передового опыта Иркутской области, а Николай Фёдорович в 1975 году был признан лучшим инженером Иркутской области. На базе совхоза проводились областные и республиканские семинары, что способствовало распространению его передового опыта в других хозяйствах Иркутской области и России.
В 1976 году Прокопьев Н.Ф. прошёл конкурсный отбор в Иркутской области и министерстве сельского хозяйства СССР и был направлен на длительную учёбу и стажировку в фермерских хозяйствах США. После возвращения из США в конце 1977 года Николай Фёдорович был выдвинут в Иркутский обком КПСС, где показал себя высококвалифицированным специалистом, принципиальным руководителем и одарённым организатором, за сравнительно небольшой период прошёл с должности инструктора до заведующего отделом сельского хозяйства и пищевой промышленности Иркутского обкома КИСС. Возглавив отдел в начале 80-х. в критический период дефицита продовольствия и карточной системы его распределения, он направил свои усилия на индустриализацию и интенсификацию сельскохозяйственного производства Иркутской области. Особой заслугой перед Иркутской областью Николая Фёдоровича стала его инициатива в разработке Продовольственной программы, которая не потеряла актуальности и сегодня. Основой её - строительство крупных животноводческих комплексов в районе промышленных центров городов Иркутска, Усолья - Сибирского, Саянска, Братска. Были освоены мощности агропромышленных предприятий в п. Белореченске, начато строительство аграрного центра в г. Саянске. Именно эти предприятия сегодня являются основой сельского хозяйства области.
Николай Фёдорович имеет огромный авторитет не только в регионе, но и в России. За его активную и принципиальную позицию в отстаивании интересов сельского хозяйства, он был избран в многочисленные общественные организации. 10 лет возглавлял аграрный союз и аграрную партию Иркутской области. Был. членом Совета аграрного союза России и членом Центрального Совета Аграрной партии России. Он активно вникал и решал проблемы развития области. Губернаторами О.А. Ножиковым и Б.А. Говориным назначался членом областного Административного Совета, был инициатором создания Некоммерческого партнёрства товаропроизводителей и предпринимателей Иркутской области и избран его первым вице-президентом. Лично принимал участие в разрешении кризисных межотраслевых ситуаций и ликвидации последствий наводнения в сельских территориях области. Всё это способствовало стабилизации работы предприятий, росту экономического развития области и снижению социальной напряжённости.
Огромная личная заслуга Николая Фёдорович в принципиальной и активной защите интересов агропромышленного комплекса, садоводов и огородников, всех сельских жителей во властных структурах не только области, но и страны. По этим вопросам он добивался приёмов с премьер-министрами России Е.М. Примаковым, С.В. Степашиным, первым вице-премьером правительства России А.Х Заверюхой, где решал вопросы по принятию своевременных мер и дополнительной государственной финансовой поддержки сельского хозяйства Иркутской области, Это в значительной мере способствовало сохранению потенциала агрокомплекса Иркутской области.
Заметна заслуга Николая Фёдоровича и в благотворительной деятельности области, избирался президентом РОТАРИ клуба г. Иркутска, где провёл ряд мероприятий, самое заметное - приобретение сотен инвалидных колясок и их бесплатная поставка нуждающимся инвалидам и больничным учреждениям Иркутской области. Уже много лет активно работает членом Правления Иркутского отделения Российского общественного благотворительного фонда ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил.
В настоящее время Николай Фёдорович продолжает активно заниматься общественной деятельностью в Иркутской области, По его личной инициативе создан Совет старейшин агропромышленного комплекса Иркутской области, где его избрали главой. Много лет он инициативно ведёт работу в качестве председателя общественного совета при министерстве сельского хозяйства Иркутской области, его опыт работы был одобрен общественной палатой Иркутской области. Н.Ф. Прокопьев член общественной палаты, избран заместителем председателя комиссии по региональному и экономическому развитию общественной палаты. Является членом общественного совета Законодательного Собрания Иркутской области, председателем Совета ветеранов агропромышленного комплекса Иркутской области, членом бюро Совета ветеранов Иркутской области. Работая в общественных организациях, он постоянно решает вопросы и даёт рекомендации по решению важнейших проблем комплексного развития сельских территорий, реализации программы безопасности продовольственного обеспечения населения, развитие садоводства, огородничества, защиты интересов ветеранов. Иркутской области.
Увлечение Николая Фёдоровича резьбой по дереву переросло в профессиональное мастерство, а его постоянная выставка в интернете, получает огромное количество откликов, как населения Иркутской области, так и за её пределами, и за рубежом.
За многочисленные заслуги Прокопьев Н. Ф. был награждён почётными званиями и наградами, Заслуженный работник сельского хозяйства Российской федерации. Почётный строитель Российской Федерации. Николай Фёдорович награждён: Губернатором Иркутской области - знаком отличия «За заслуги перед Иркутской областью», золотым «Почётным Знаком Торгово-Промышленной палаты Российской Федерации», Международным союзом выставок высшей наградой - медалью «За трудолюбие и искусство в выставочном деле», медалью Российского союза промышленников и предпринимателей Почётными грамотами Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Министра сельского хозяйства Российской Федерации, почётной грамотой и тремя благодарностями губернаторов Иркутской области, тремя грамотами агропромышленного союза России, пятью грамотами министерства сельского хозяйства Иркутской области и многими другими.
Прокопьев Николай Федорович вносит большой вклад в развитие Черемховского района. Активно продвигает вопросы на областном уровне в сфере дорожного строительства, в частности по ремонту порог на территории Черемховского районного муниципального образования, по заключению концессионных соглашений. Лоббирует интересы жителей Черемховского района на областном уровне в сфере местного самоуправления.

Слушали Козлову Л.М.:
Какие будут вопросы, предложения? Поступило предложение принять к сведению информацию, прошу голосовать.
за – 11 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

  Слушали Козлову Л.М.: на этом повестка заседания исчерпана. 56-е заседание Думы Черемховского районного муниципального образования седьмого созыва считается закрытым.
Звучит гимн России.

Председатель районной Думы                                                                        Л.М. Козлова

Помощник депутата Думы                                                                                В.А. Носова